本次交易后，上市公司通过上述四个方面的积极协同效应，将快速实现产业

整合并形成规模效应，推动其新材料业务的国际化跨越式发展，使上市公司成为

新材料及精密制造领域一体化解决方案的提供者，进一步提升上市公司在主营业

务方面的综合实力和核心竞争力。

（二）对上市公司盈利能力的影响

本次重组，上市公司拟收购的标的公司主要从事精密细丝（精密切割线、精

密电子线和焊丝）的设计、研发、生产与销售，主营产品广泛应用于精密模具、

汽车制造、工业机器人、航空航天等领域，具有良好的盈利能力和发展前景。本

次交易将在以下方面对上市公司财务状况和盈利能力产生积极影响：

首先，标的公司的精密细丝产品盈利能力较高，市场空间较大，后续新建产

能的投产和新产品的应用，将不断提高标的公司的盈利水平，从而在并购完成后

有效提升上市公司的业绩，扩大新材料业务的营收占比，提高上市公司新材料板

块的整体盈利能力。

其次，本次交易可整体提升上市公司在合金材料领域的技术水平并拓展新材

料的产品范畴和应用领域。博德高科及其子公司 BK 公司在组分设计技术和精密

制造工艺方面具有较强的实力，可被借鉴于提高上市公司新材料合金化技术和制

造水平，丰富和细化上市公司现有特殊合金的牌号和种类，扩大产品的覆盖范围，

从而显著提高上市公司新材料业务的整体技术水平和产品盈利能力。

再次，在新项目建设方面，标的公司现有的镀层切割丝产品属于高利润产品，

在国内拥有较大的市场空间，标的公司因此拟扩建镀层切割丝项目，以提高高附

加值产品在整体营收中的占比，增强整体盈利能力。同时，随着高铁和轻轨的大

量普及与汽车轻量化技术的广泛应用，焊丝产品中铝焊丝的应用日趋广泛，标的

公司为顺应市场需求新建铝焊丝项目，运用德国 BK 公司现有的成熟技术，实现

铝焊丝高端产品的进口替代，为上市公司创造新的利润增长点，持续提升上市公

司盈利能力。

博威合金  发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

24

截至本预案签署日，与本次重组相关的审计、评估工作尚未最终完成，目前

仅根据现有财务资料和业务资料，在经营状况不发生重大变化等假设条件下，对

本次交易完成后上市公司财务状况和盈利能力进行初步分析。上市公司将在本预

案公告后尽快完成上述相关工作并再次召开董事会，对相关事项进行审议，并在

重组报告书中详细分析本次重组对上市公司盈利能力的具体影响。

（三）对上市公司股权结构的影响

本次重组标的资产预估作价 9.90 亿元，其中向博威集团支付现金对价 4.95

亿元，其余对价通过发行股份方式向博威集团、金石投资、隽瑞投资、乾浚投资

和立晟富盈支付。本次交易完成前后，上市公司股权结构如下表所示：

单位：股

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例（%） 持股数量 持股比例（%）

博威集团 212,714,956 33.91 232,340,968 33.32

博威亚太 80,000,000 12.75 80,000,000 11.47

谢朝春 34,760,569 5.54 34,760,569 4.99

宁波博威合金材料股

份有限公司回购专用

证券账户

9,974,641 1.59 9,974,641 1.43

鼎顺物流 4,908,200 0.78 4,908,200 0.70

金石投资 - - 29,769,793 4.27

隽瑞投资 - - 15,193,179 2.18

立晟富盈 - - 3,593,214 0.52

乾浚投资 - - 1,831,944 0.26

其他股东 284,861,342 45.42 284,861,342 40.86

总股本 627,219,708 100.00 697,233,850 100.00

注：本次交易前的股权结构为截至 2018 年 9 月 30 日的数据。

八、本次交易已经履行及尚需履行的审批程序

（一）本次重组已履行的决策程序及报批程序

1、本次交易的交易对方已审议通过了本次交易的方案；

2、本次交易预案已经上市公司第四届董事会第六次会议审议通过。

（二）本次重组尚需履行的决策程序及报批程序

博威合金  发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

25

本次交易尚需履行的决策和审批程序包括但不限于：

1、本公司股东大会审议通过本次交易方案；

2、中国证监会核准本次交易方案。

上述各项决策和审批能否顺利完成以及完成时间均存在不确定性，提请广大

投资者注意投资风险。

九、本次交易相关方做出的重要承诺

本次交易相关各方作出的承诺如下：

承诺事项 承诺主要内容

（一）标的公司承诺

关于所提供信

息及申请文件

真实性、准确

性和完整性的

承诺函

一、本公司承诺已及时向上市公司及为本次交易提供审计、评估、法律及

财务顾问等专业服务的中介机构提供了与本次交易相关的信息和文件，包

括但不限于资产、负债、历史沿革、相关权证、业务状况、人员等所有应

当披露的内容；不存在应披露而未披露的合同、协议、安排或其他事项。

二、本公司保证所提供的申请文件的纸质版与电子版一致，副本或复印件

与正本或原件一致，且该等申请文件的签字与印章都是真实的，该等申请

[…]

本次交易后，上市公司通过上述四个方面的积极协同效应，将快速实现产业

整合并形成规模效应，推动其新材料业务的国际化跨越式发展，使上市公司成为

新材料及精密制造领域一体化解决方案的提供者，进一步提升上市公司在主营业

务方面的综合实力和核心竞争力。

（二）对上市公司盈利能力的影响

本次重组，上市公司拟收购的标的公司主要从事精密细丝（精密切割线、精

密电子线和焊丝）的设计、研发、生产与销售，主营产品广泛应用于精密模具、

汽车制造、工业机器人、航空航天等领域，具有良好的盈利能力和发展前景。本

次交易将在以下方面对上市公司财务状况和盈利能力产生积极影响：

首先，标的公司的精密细丝产品盈利能力较高，市场空间较大，后续新建产

能的投产和新产品的应用，将不断提高标的公司的盈利水平，从而在并购完成后

有效提升上市公司的业绩，扩大新材料业务的营收占比，提高上市公司新材料板

块的整体盈利能力。

其次，本次交易可整体提升上市公司在合金材料领域的技术水平并拓展新材

料的产品范畴和应用领域。博德高科及其子公司 BK 公司在组分设计技术和精密

制造工艺方面具有较强的实力，可被借鉴于提高上市公司新材料合金化技术和制

造水平，丰富和细化上市公司现有特殊合金的牌号和种类，扩大产品的覆盖范围，

从而显著提高上市公司新材料业务的整体技术水平和产品盈利能力。

再次，在新项目建设方面，标的公司现有的镀层切割丝产品属于高利润产品，

在国内拥有较大的市场空间，标的公司因此拟扩建镀层切割丝项目，以提高高附

加值产品在整体营收中的占比，增强整体盈利能力。同时，随着高铁和轻轨的大

量普及与汽车轻量化技术的广泛应用，焊丝产品中铝焊丝的应用日趋广泛，标的

公司为顺应市场需求新建铝焊丝项目，运用德国 BK 公司现有的成熟技术，实现

铝焊丝高端产品的进口替代，为上市公司创造新的利润增长点，持续提升上市公

司盈利能力。

博威合金  发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

72

截至本预案签署日，与本次重组相关的审计、评估工作尚未最终完成，目前

仅根据现有财务资料和业务资料，在经营状况不发生重大变化等假设条件下，对

本次交易完成后上市公司财务状况和盈利能力进行初步分析。上市公司将在本预

案公告后尽快完成上述相关工作并再次召开董事会，对相关事项进行审议，并在

重组报告书中详细分析本次重组对上市公司盈利能力的具体影响。

（三）对上市公司股权结构的影响

本次重组标的资产预估作价 9.90 亿元，其中向博威集团支付现金对价 4.95

亿元，其余对价通过发行股份方式向博威集团、金石投资、隽瑞投资、乾浚投资

和立晟富盈支付。本次交易完成前后，上市公司股权结构如下表所示：

单位：股

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例（%） 持股数量 持股比例（%）

博威集团 212,714,956 33.91 232,340,968 33.32

博威亚太 80,000,000 12.75 80,000,000 11.47

谢朝春 34,760,569 5.54 34,760,569 4.99

宁波博威合金材料股

份有限公司回购专用

证券账户

9,974,641 1.59 9,974,641 1.43

鼎顺物流 4,908,200 0.78 4,908,200 0.70

金石投资 - - 29,769,793 4.27

隽瑞投资 - - 15,193,179 2.18

立晟富盈 - - 3,593,214 0.52

乾浚投资 - - 1,831,944 0.26

其他股东 284,861,342 45.42 284,861,342 40.86

总股本 627,219,708 100.00 697,233,850 100.00

注：本次交易前的股权结构为截至 2018 年 9 月 30 日的数据。

博威合金  发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

73

第二章 上市公司基本情况

一、公司概况

中文名称 宁波博威合金材料股份有限公司

英文名称 NINGBO BOWAY ALLOY MATERIAL COMPANY

LIMITED

股票上市地 上海证券交易所

股票简称 博威合金

股票代码 601137

注册资本 627,219,708元

法定代表人 谢识才

董事会秘书 王永生

证券事务代表 孙丽娟

注册地址 浙江省宁波市鄞州区云龙镇太平桥

邮政编码 315135

经营范围 有色合金材料、高温超导材料、铜合金制品、不锈钢制

品、钛金属制品的制造、加工；自营和代理货物和技术

的进出口（不涉及国营贸易管理商品，涉及配额、许可

证管理商品的，按相关部门批准后方可开展经营活动）

互联网网址 www.pwalloy.com

电子信箱 wys@pwalloy.com

联系电话 0574-82829375

联系传真 0574-82829378

二、最近六十个月控制权变动情况

公司控股股东为博威集团、实际控制人为谢识才先生，最近 60 个月公司控

股股东和实际控制人未发生变化。

三、最近三年主营业务发展情况

博威合金  发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

74

报告期初，博威合金的主营业务为有色合金材料的研发、生产和销售。

2016年8月，博威合金通过发行股份及支付现金的方式购买宁波康奈特国际

贸易有限公司100%的股权，交易完成后宁波康奈特国际贸易有限公司成为博威

合金的全资子公司，其太阳能电池、组件产品及光伏电站的运营业务纳入博威合

金主营业务范围。博威合金主营业务由“新材料”拓展为“新材料+新能源”。

目前，博威合金着力打造以“新材料为主+新能源为辅”的发展战略，主营

业务包括新材料和国际新能源两大业务板块，其中新材料业务主要为高性能、高

精度有色合金材料的研发、生产和销售；主要分为高性能合金材料、环保合金材

料、节能合金材料和替代合金材料四大类，广泛应用于汽车电子、半导体芯片、

通讯装备及5G、智能终端等行业，为现代工业提供优质的工业粮食。国际新能

源业务主要为太阳能电池、组件的研发、生产和销售及光伏电站的建设运营，主

要产品为多晶硅、单晶硅电池及组件，主要客户有全球知名光伏制造商、光伏电

站系统集成商、光伏产品经销商及购买电站的基金。

四、本次交易导致的股权控制结构的预计变化情况

本次交易前，博威合金总股本为 627,219,708 股，按照本次交易方案，博威

合金及其全资子公司博威板带本次将发行 70,014,142 股及支付现金 4.95 亿元用

于购买博德高科 100%的股份。

发行股票及支付现金购买资产前后公司的股本结构变化如下表所示：

单位：股

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例（%） 持股数量 持股比例（%）

博威集团 212,714,956 33.91 232,340,968 33.32

博威亚太 80,000,000 12.75 80,000,000 11.47

谢朝春 34,760,569 5.54 34,760,569 4.99

宁波博威合金材料股

份有限公司回购专用

证券账户

9,974,641 1.59 9,974,641 1.43

鼎顺物流 4,908,200 0.78 4,908,200 0.70

金石投资 - - 29,769,793 4.27

隽瑞投资 - - 15,193,179 2.18

立晟富盈 - - 3,593,214 0.52

乾浚投资 - - 1,831,944 0.26

博威合金  发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

75

其他股东 284,861,342 45.42 284,861,342 40.86

总股本 627,219,708 100.00 697,233,850 100.00

注：本次交易前的股权结构为截至 2018 年 9 月 30 日的数据。

因此，本次交易不会导致博威合金的股权控制结构发生变化。

博威合金  发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

76

第三章 交易对方基本情况

本次发行股份及支付现金购买博德高科 100%的股份的交易对方为博威集团、

金石投资、隽瑞投资、立晟富盈、乾浚投资。

一、博威集团

（一）基本情况

企业名称 博威集团有限公司

统一社会信用代码 91330212144533682H

企业类型 有限责任公司

法定代表人 谢识才

注册地址/

主要办公地址
浙江省宁波市鄞州区鄞州大道东段 1777 号

注册资本 7,580 万元

实收资本 7,580 万元

成立时间 1989 年 11 月 15 日

经营期限 1994 年 1 月 23 日至长期

经营范围

普通货运（在许可证件有效期限内经营）。有色金属材料、冶金机械、

汽车配件、气动元件、拉链、打火机配件、金属制品的制造、加工（限

分支机构经营）；五金交电、金属材料、包装材料、玻璃制品、塑料制

品、化工产品（不含危险化学品）、电子产品、电器配件的批发、零售；

自营和代理货物与技术的进出口，但国家限定经营或禁止进出口的货

物与技术除外。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

博威合金  发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

77

（二）产权控制关系

二、金石投资

（一）基本情况

企业名称 宁波博威金石投资有限公司

统一社会信用代码 91330206MA2832KP1M

企业类型 有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人 谢识才

注册地址/

主要办公地址
浙江省宁波市北仑区梅山七星路 88 号 1 幢 401 室 B 区 H0416

注册资本 1,000 万元

实收资本 1,000 万元

成立时间 2016 年 11 月 29 日

经营期限 2016 年 11 月 29 日至长期

经营范围

实业投资，投资管理，资产管理，投资咨询，金属材料的批发、零售。

（未经金融等监管部门批准不得从事吸收存款、融资担保、代客理财、

[…]

（一）博威集团、金石投资

1、博威集团、金石投资取得的本次发行的股份自该等股份上市之日起36个

月不转让或解禁。

2、本次交易完成后6个月内，如上市公司股票连续20个交易日的收盘价低于

发行价，或者本次交易完成后6个月期末收盘价低于发行价的，博威集团、金石

投资通过本次交易取得的上市公司股份的锁定期自动延长6个月。

3、若博威集团、金石投资的上述锁定期承诺与证券监管机构的最新监管意

见不相符，博威集团、金石投资将根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调

整。

4、上述锁定期届满后，博威集团、金石投资在本次交易中取得的上市公司

股份的转让和交易依照届时有效的法律、行政法规、行政规章、规范性文件和上

海证券交易所的有关规定办理。

5、博威集团、金石投资在本次交易中取得的上市公司股份所派生的股份，

如红股、资本公积金转增之股份等，亦遵守上述锁定安排。

6、博威集团、金石投资在本次交易中取得的上市公司股份（含派生股份）

在锁定期内未经上市公司同意不得设定抵押、质押、担保、设定优先权或其他第

三方权利，也不得利用所持有的上市公司股份进行股票质押回购等金融交易。

（二）隽瑞投资、立晟富盈、乾浚投资

1、隽瑞投资、立晟富盈、乾浚投资取得的本次发行的股份自该等股份上市

之日起12个月不转让或解禁；在12个月期限届满后，隽瑞投资、立晟富盈、乾浚

投资本次取得的对价股份可解除锁定。

2、若隽瑞投资、立晟富盈、乾浚投资的上述锁定期承诺与证券监管机构的

最新监管意见不相符，隽瑞投资、立晟富盈、乾浚投资将根据相关证券监管机构

的监管意见进行相应调整。

博威合金  发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

94

3、上述锁定期届满后，隽瑞投资、立晟富盈、乾浚投资在本次交易中取得

的上市公司股份的转让和交易依照届时有效的法律、行政法规、行政规章、规范

性文件和上海证券交易所的有关规定办理。

4、隽瑞投资、立晟富盈、乾浚投资在本次交易中取得的上市公司股份所派

生的股份，如红股、资本公积金转增之股份等，亦遵守上述锁定安排。

5、隽瑞投资、立晟富盈、乾浚投资在本次交易中取得的上市公司股份（含

派生股份）在锁定期内未经上市公司同意不得设定抵押、质押、担保、设定优先

权或其他第三方权利，也不得利用所持有的上市公司股份进行股票质押回购等金

融交易。

六、本次发行股份前后上市公司的股权结构

本次重组标的资产预估作价 9.90 亿元，其中向博威集团支付现金对价 4.95

亿元，其余对价通过发行股份方式向博威集团、金石投资、隽瑞投资、乾浚投资

和立晟富盈支付。本次交易完成前后，上市公司股权结构如下表所示：

单位：股

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例（%） 持股数量 持股比例（%）

博威集团 212,714,956 33.91 232,340,968 33.32

博威亚太 80,000,000 12.75 80,000,000 11.47

谢朝春 34,760,569 5.54 34,760,569 4.99

宁波博威合金材料股

份有限公司回购专用

证券账户

9,974,641 1.59 9,974,641 1.43

鼎顺物流 4,908,200 0.78 4,908,200 0.70

金石投资 - - 29,769,793 4.27

隽瑞投资 - - 15,193,179 2.18

立晟富盈 - - 3,593,214 0.52

乾浚投资 - - 1,831,944 0.26

其他股东 284,861,342 45.42 284,861,342 40.86

总股本 627,219,708 100.00 697,233,850 100.00

注：本次交易前的股权结构为截至 2018 年 9 月 30 日的数据。

本次交易完成后，博威集团仍为上市公司实际控制人，本次交易不会导致上

市公司控制权发生变化。

博威合金  发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

95

七、过渡期间损益安排

自评估基准日至交割日期间，拟购买资产盈利的，则盈利部分归博威合金和

博威板带享有；拟购买资产亏损的，则由交易对方向博威合金、博威板带或博德

高科以现金方式补足。

博威合金  发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

96

第六章 管理层讨论与分析

一、本次交易对主营业务的影响

（一）拟购买资产主营业务具体情况

博德高科自成立以来，始终致力于高精度精密细丝的设计、研发、生产和销

售，目前主要产品包括精密切割丝、精密电子线、焊丝等。博德高科依托专业的

技术实力、精细化的管理模式、良好的客户服务能力，能为下游客户提供精密细

丝产品相关的全方位一站式解决方案。标的公司产品广泛应用于全球航空航天、

智能制造、医疗器械、汽车制造、精密模具、电子通讯、高端钟表、家用电器等

行业，为众多全球 500 强客户及行业高端客户供专业、高效的整体解决方案，其

主要客户包括 GFMS、voestalpine、金霸王、EDMA、Huber、Luxottica、Mitsubishi、

SODICK、Volkswagen、BMW、Bosch、Danfoss、Leoni、Anka、Kroschu、Tenacta、

[…]

本次交易后，上市公司通过上述四个方面的积极协同效应，将快速实现产业

整合并形成规模效应，推动其新材料业务的国际化跨越式发展，使上市公司成为

新材料及精密制造领域一体化解决方案的提供者，进一步提升上市公司在主营业

务方面的综合实力和核心竞争力。

二、本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次重组，上市公司拟收购的标的公司主要从事精密细丝（精密切割线、精

密电子线和焊丝）的设计、研发、生产与销售，主营产品广泛应用于精密模具、

博威合金  发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

100

汽车制造、工业机器人、航空航天等领域，具有良好的盈利能力和发展前景。本

次交易将在以下方面对上市公司财务状况和盈利能力产生积极影响：

首先，标的公司的精密细丝产品盈利能力较高，市场空间较大，后续新建产

能的投产和新产品的应用，将不断提高标的公司的盈利水平，从而在并购完成后

有效提升上市公司的业绩，扩大新材料业务的营收占比，提高上市公司新材料板

块的整体盈利能力。

其次，本次交易可整体提升上市公司在合金材料领域的技术水平并拓展新材

料的产品范畴和应用领域。博德高科及其子公司 BK 公司在组分设计技术和精密

制造工艺方面具有较强的实力，可被借鉴于提高上市公司新材料合金化技术和制

造水平，丰富和细化上市公司现有特殊合金的牌号和种类，扩大产品的覆盖范围，

从而显著提高上市公司新材料业务的整体技术水平和产品盈利能力。

再次，在新项目建设方面，标的公司现有的镀层切割丝产品属于高利润产品，

在国内拥有较大的市场空间，标的公司因此拟扩建镀层切割丝项目，以提高高附

加值产品在整体营收中的占比，增强整体盈利能力。同时，随着高铁和轻轨的大

量普及与汽车轻量化技术的广泛应用，焊丝产品中铝焊丝的应用日趋广泛，标的

公司为顺应市场需求新建铝焊丝项目，运用德国 BK 公司现有的成熟技术，实现

铝焊丝高端产品的进口替代，为上市公司创造新的利润增长点，持续提升上市公

司盈利能力。

截至本预案签署日，交易标的审计、评估工作尚未完成，尚无法对重组完成

后上市公司盈利能力进行准确定量分析。上市公司将在本预案公告后尽快完成上

述相关工作并再次召开董事会，对相关事项进行审议，并在重组报告书中详细分

析本次重组对上市公司盈利能力的具体影响，提醒投资者特别关注。

三、本次交易对上市公司股权结构的影响

本次重组标的资产预估作价 9.90 亿元，其中向博威集团支付现金对价 4.95

亿元，其余对价通过发行股份方式向博威集团、金石投资、隽瑞投资、乾浚投资

和立晟富盈支付。本次交易完成前后，上市公司股权结构如下表所示：

单位：股

博威合金  发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

101

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例（%） 持股数量 持股比例（%）

博威集团 212,714,956 33.91 232,340,968 33.32

博威亚太 80,000,000 12.75 80,000,000 11.47

谢朝春 34,760,569 5.54 34,760,569 4.99

宁波博威合金材料股

份有限公司回购专用

证券账户

9,974,641 1.59 9,974,641 1.43

鼎顺物流 4,908,200 0.78 4,908,200 0.70

金石投资 - - 29,769,793 4.27

隽瑞投资 - - 15,193,179 2.18

立晟富盈 - - 3,593,214 0.52

乾浚投资 - - 1,831,944 0.26

其他股东 284,861,342 45.42 284,861,342 40.86

总股本 627,219,708 100.00 697,233,850 100.00

注：本次交易前的股权结构为截至 2018 年 9 月 30 日的数据。

四、本次交易对上市公司关联交易的影响

本次交易完成后，上市公司主营业务增加精密切割线、精密电子线、焊丝的

设计、研发、生产与销售业务。本次交易前，标的公司博德高科系上市公司实际

控制人同一控制下的企业，上市公司与标的公司存在少量关联交易。本次重组完

成后，上市公司与博德高科的原有关联交易将消除。

本次发行股份及支付现金购买资产交易对方为持有博德高科 100%股份的直

接股东，包括博威集团、金石投资、隽瑞投资、乾浚投资和立晟富盈等。其中，

博威集团为上市公司控股股东，金石投资系博威集团控制的公司，隽瑞投资过往

12 个月的执行事务合伙人王群系公司监事，乾浚投资过往 12 个月的执行事务合

伙人谢虹系公司实际控制人、董事长谢识才之女。

截至本预案签署日，交易标的审计、评估工作尚未完成，尚无法对拟购买资

产关联交易金额、占比情况进行定量分析。审计、评估工作将在上市公司第二次

董事会召开前完成，上市公司将对关联交易具体情况进行精确、定量分析，并在

重组报告书中披露。

根据《上市规则》等相关规定，本次交易构成关联交易。上市公司召开董事

会审议本次交易的相关议案时，关联董事已回避表决；上市公司召开股东会审计

博威合金  发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

102